*De non eligendo sibi successore in episcopatu.*

CAPUT XLVIII.

Hic canon attestatur Concilium Antioch. c. 53. epist. Innocenti. 1. ad Clerum Constantin. que est in lib. 13. Nicephori, cap. 13. ep. Aug. 120.

Ut nullus episcopus dum vivit, alterum eligat qui post mortem loco suo succedat, nec ex multum propinquis, nec ex primariis civitatibus; sed cum episcopus erit mortuus, tunc eligendus est aliquis ex sacerdotibus, aut religiosis qui habitant in monasteriis per desertum, aut aliquis de doctrina, & studio scripturæ notus, & ejus præstantia, & probitas sit cunctis

manifesta; quamvis sit externus, ordinetur episcopus, si his conditionibus præditus reperitur, & dives si fuerit, nihil impediet quominus sit episcopus, & hic canon caret excommunicatione.

Non facit contra hunc canonem, qui ostendit clero & populo aliquem, qui dignus sit, designat futurum successorem, ut Augustinus in Eradio fecit: is enim non ab episcopo, sed potius a clero & populo eligi designatus est. Augustinus vero a Valerio electus fuit, & ordinatus, ut post mortem succederet: quod idem Augustinus contra canonem Nicænum factum fuisse per ignorantiam dicit. Sic igitur intelligendus est hic canon: Nullus episcopus dum vivit, alterum eligat suo clero & populo: nec ita cum clero & populo aligat, ut ordinetur episcopus, dum vivit cui successurus est.

Dicit, nec ex multum propinquis, quia esse multum vel sororis filium, multum valere possit, at electio hujus multum propinqui, quam facit episcopus vivens, a clero & populo approbaretur; similiter ex primariis.

Quia ait beatus Jacobus: Nonne divites per potentiam opprimunt vos, & ipsi trahunt vos ad iudicia? & Paulus: Qui cupiunt, inquit, divites fieri, incidunt in desideria multa, inutilia & nociva: idcirco ut dives ordinatione episcopi dignus sit, explorare oportet, an sit etiam; hinc & post. dives in bonis operibus, & an facile tribuat & communitet; hic synodus Sardic. cap. 10. Si quis, inquit, dives, aut scholasticus a clero, vellet episcopus fieri, ne prius fiat quem in omnibus gradibus ministerium impleat; ut si in singulis dignus censatur, possit ad verticem dignitatis episcopi ascendere. Cum curialibus convenit synodus divites.

*De non ordinando famulato.*

CAPUT XLIX.

Ut nullus audeat ordinare episcopum, aut sacerdotem, aut diaconum pro quavis re data, five ante ordinationem, five post, & qui secus fecerit, deponatur; & quicumque contradixerit, synodus eum excommunicat.

Tristatur decretum Nicaen. hoc in Concilio Nicæno beatus Greg. 16. q. 7. c. pertract.

*De episcopo uno tantum unius civitatis, & uno tantum parochia unius villa: & de non movendo primo, sive episcopo, sive parochia, propter alium secundum ab aliqua parte populi positum, si primus vacat a manifesto crimine.*

CAPUT L.

Ut non sit nisi unus episcopus unius civitatis, nec in una ecclesie villa sint duo sacerdotes; & si fuerit magna, poterit sacerdos habere secum diaconos, & solus sacerdos in iis que ad altare pertinent, præsit; sicut solus episcopus est in ecclesia sua superior: & si in civitate aut villa fuerit aliqua discordia, ita ut alii hunc sacerdotem aut episcopum, alii alium velint, debet tunc populus considerare hoc iuste: & si non auditur de eo aliquid delictum manifestum, oportet relinquere eum in loco suo: sin vero infamia alicujus peccati in eo reperta fuerit, ejiciendus est, & in locum ejus alter substituendus, qui sit sine crimine. Denique secundus episcopus aut sacerdos non intret in locum primi, si primus fuerit manifeste probus; siquidem copulatus est cum ecclesia, sicut constitutum est: que est etiam lex secularibus; ut nemo eorum accipiat in matrimonium per vim uxorem alterius, donec vir ejus mortuus sit; dimittatque eam liberam, ut abeat quo velit. Qui huic canoni contradixerit, synodus eum excommunicat.

Can. Nic. 9.

Ista ipsa ratione comparationis ac similitudinis matrimonii carnalis cum spirituali usus est Evaristus in epist. 2. Et sicut vir, inquit, non debet adulterare uxorem suam, ut dimittat illam absque inevitabili necessitate, aut apostolica vel regulari mutatione.

De

*De non permittenda ab episcopo separatione uxoris  
a viro propter discordiam.*

### CAPUT LI.

Titul. 22.  
cap. 8.

Si quis uxorem ducat, & postea inter eos propter aliquam causam non conveniat, & uxor sit in culpa, quæ causam dedit discordiæ, debet vir patienter eam tolerare, & cum ea societatem habere, quousque res adducatur ad concordiam. Quod si non toleraverit, debet intervenire episcopus; & si episcopo parere illa noluerit, nec audire eum, & a viro discesserit, debet episcopus hortari illam ad redendum: & si noluerit redire, debet cogere ut redeat. Sed si vir quaesivit occasionem ut ab ea separaretur; non est ei credendum, quin potius, velit, nolit, cogendus est ut eum ea habitet. Quod si hoc facere noluerit, oportet ut separaretur a communione & ingressu ecclesiarum.

*De separatione, & turpi quaestu clericis interdictis,  
& de non conversando neque comprehendendo cum Judæis.*

### CAPUT LII.

Can. N. 17.  
Can. 104.  
31. Can. 7.  
Syn. Nic. 2.  
17. 37. 4. c. 20.